Summa monaldi.

hoc sit securum quo ad actionem de euicione. nō tamen est securus quo ad deum et ideo licet ut post libellum porrectum cōfitearis veritatem nec de calumnia iurabis. ex quo scireberis rem esse actoris et non minus cōmitteretur si putatio de euctide. Episcopus enim honeste defendere debet. ff. man. l. j. denique. §. generaliter et suo pudori parcere. ff. man. l. quotiens et in terris causas fore si est iniusta. ff. de adm. tu. l. quo cum. §. sicut et scōm hoc nō obstat. ff. de euic. si rem. §. si duple. §. of.

De laycis.

Laycis potest a papa in causa civili criminali: etiam spirituali delegari ar. xxi. di. §. verum et. q. v. menam. Episcopus tamen causam spirituale

layco cōmittere nō potest. xxy. di. bene quidem et ar. ext. de elec. sacro et c. massana. Item possunt cōponere cō clerico: de auctoritate pape vel saltem episcopi super decimis ut minus soluant. ar. ext. de trasac. statuimus vbi de hoc in glo. q. dicar. et de his q̄ sūt apri. cuz in apostolica. Item possunt sibi alium iudicem eligere quem p̄uissit si volunt in causa civili: sed nō in criminali. ff. de iudic. l. j. et. et. xj. q. j. si quis cum clerico.

Item layci predicare nō debent: nec etiā clerici nisi mittantur ab ecclesia vel ibi hoc habeant ex officio suo. et si quis laycus dixerit se missus esse per reuelationem a deo debet hoc probare p̄ miraculum vel p̄ sacrā scripturā. ext. de heretic. cum ex iniuncto vbi de hoc in gl. nec istud. et c. excōicamus. j. et c. sicut in vno. Item layci nō debent sedere in choro: in ecclesia diuina officia can-

tantur. ext. de vita et ho. cler. c. j. vbi de hoc. Item de rebus et personis ecclesiasticis nulla est laycis attributa potestas. ext. de consti. ecclesia. vbi de hoc in glo. sic ergo et de rebus ecclesie non alie. c. si a laycis. Item nullā iurisdictionē habent in clericos etiā de clericis: cōsensu ext. de foro compe. si diligēti. et c. significasti et de iur. iurā. nimis. fallit tamen in hoc casu. scilicet cum de licētia ecclesie recipiunt super clericos potestatem ext. de falsa. ad falsarioum Similiter cum clericus deponit vel alia est incorrigibilis. c. de iudi. cum nō ab homine et de sen. excō. mu. ut fame. Item layci ecclesiasticis tractare nō debent ext. de iud. decernimus vbi de hoc in glo. layci. Item de rebus spiritualibus iudicare nō possunt principaliter vel in adentem extra de officio delegati. cum te vbi de hoc in glo. et c. sup. questionis circa princ. Item super rebus spiritualibus nō possunt recipere cōpromissus. ext. qui si sunt legatorum: extra de arbit. contingit vbi de hoc in glo. sic enim patet. Item nō licet eis spiritualia ppter annuarum pitalum possidere: decimas et similia. ext. de decimis prohibemus. xvj. q. v. decimas.

De officio legati.

Nunc videndum est de officio legati. Quis sit legatus et de triplici genere legatorum et eorum officio. Quāto tempore durat legati officium. Et qualiter finitur.

Quid sit legatus.

Legatus est is cui certa patria vel prouincia gubernāda cōmittitur extra de ap. nouit. talis legatus debet per literas fidem de sua legatione scire si petatur ab eo. C. de man. p̄. l. j.

De triplici genere legatorum.

Legatorum quidam mittuntur de latere vni pape. quidam mittuntur a papa. Sed nō a latere quidam sunt

Summa monaldi.

intelligunt in legato cogente subditos
 prelatorum conqueri coram se suis or-
 dinariis pretermisissis contemptis. Et
 sentiunt autem quidam de plano quod ad
 legatos cause deferri valeant tamen per ap-
 quam per querelam ommissis medijs: in
 hoc concordat consuetudo et mutatur hoc
 consuetudo ea ratione quod legatus fun-
 gitur vice pape et ad papam recurritur
 ommissis medijs per querelam ext. de fo-
 ro compe. c. vlti. quidam tamen contradi-
 cunt: et dicunt quod sine per ap. causa defera-
 ad papam legatus se intrromittere non po-
 test nisi eam forte examinet. ut magis
 instructam ad superiorē transmittat ex-
 tra de ap. constitutus. siue per legationē
 ext. de of. le. licet ubi de hoc in glo. vide-
 tur in q. 2. c. de ap. ex co. 2. idem super
 querelam. v. h. q. vj. quoc. 2. c. anterior. 2.
 C. ad hoc et idē in postulatōe porrecta
 ext. de postu. bone. h. De his etiam omni-
 bus expectanda est superioris iussio deci-
 sio. vel responsio. in. q. vj. multuz. 2. h. q.
 vj. de cetero 2. C. de rela. l. h. Et officium
 legati est transferre abbates sub-
 iectos ecclesie romane in mediate. ext.
 de consue. cum venerabilis. Et legatus
 poterit facere consilium p̄culla
 re vel prouinciale cū episcopis prouin-
 cie sibi commissis et ibidem constitutiones
 edere et statuta quę perpetua erunt ext. de
 offi. lega. c. vlti. ubi de hoc in glo. sic pa-
 ter ne obstat. h. q. vj. idco ubi dicit lega-
 rus non posse conditū congregare: quod il-
 lud intelligitur de cōal. generali. et nul-
 li. quod legatus facere non potest nisi specia-
 liter sibi committitur. Et legatus mis-
 sus a papa. quātuncumq; habeat plenā
 legationē beneficia tamen cōferre non
 potest. nisi hoc ei a papa: specialiter sit
 indultū cardinalis solis exceptis. ext. de
 of. legati officii inuoc. et de pben. dilect.
 Et legatus qui a latere non mittun-
 tur extra prouinciam sue legationis nemi-
 nem sed ipsi existentes in ea non alium

de accedentes sed tantū ipsos qui sunt
 de ipsa prouincia absoluerē possunt ext.
 de offi. lega. ex cōmunicatis. ubi de hoc
 in glo. a contrario sensu. Et non potest
 absoluerē ex cōmunicatis a papa. nisi ei
 specialiter sit cōcessum ar. extra de sen-
 ex significauit. Et legatus generalis
 non potest impedire causas que de lega-
 tis specialiter committuntur sententiā ta-
 men legati exequi potest si vult confir-
 mare nec potest absoluerē ex cōmunicatis
 tū a delegato. ext. de of. le. studuisti ubi
 de hoc. et de accusa. ad petitio. ubi dicitur hoc
 Et legatus non potest cogere appellatōē ad
 papam ut litiger coram ipso. extra de ap-
 si duobus. Et legatus locales possunt
 eos absoluerē de quibus in consue-
 priuilegijs continetur ext. de of. le. offi.
 ch. ubi de hoc et de priuilegijs. porro. Et legatus
 locales possunt per simplicem que-
 reat cognoscere de causis ad eos delatis
 scōz quosdam. Si vero sunt metropo-
 litani. non possunt iure metropolitano
 cognoscere de causis suffraganeorū in q.
 per simplicem querelā ad eos delatis
 nisi hōmōi cause per appellatōēz deferi-
 tur ad eos ext. de offi. legati. c. i. ubi de
 hoc in glo. ex hoc loco patet. Et legatus
 localis non potest audire cau-
 sas que mouētur contra exemptos quę
 non possunt eos punire nisi de hoc ca-
 ueatur in priuilegio suo ext. de supple-
 cū negl. prela. sicut ubi de hoc in glo. et
 go si exempti sunt. Et legatus non solus
 legatus: sed etiam delegatus a papa potest
 committere vices suas cui vult et compelli-
 lere ipsam cōmissionē recipere nullo
 personarū causarū ne habito delectu. c.
 qui per iurisdictione. l. j. Secus tamē est
 in ordinario. ff. de iur. ordi. in. c. vlti.
 Et legatorū statuta et indulgentie
 perpetue durant nisi per superiorē vel
 successorem fuerint reuocata: si statuta
 tur sub anathemate ex cōmunicari sicut
 qui faciunt contra hōmōi statuta ext. de

of. l. c. vlti. vbi de hoc in gl. sic patet et de loc. et conduc. ex publico.

De iurisdictione legatorum.

Legatorum iurisdictiono durat quam diu tempus a superiore prescriptum vel quam diu non fuerint reuocati.

Item finitur iurisdictiono legatorum. in modis. s. tēpore si fuerit tēpore legatio limitata. Similiter reuocatione: s. tūc finitur legatio nō iurisdictiono in causis iaz ceptis: quas etiā post reuocationem poterūt p alios terminare ext. de of. leg. c. vlt. et de offi. vel. licet et c. gratū.

Sicut morte alterius vel viriūq. s. mittentis vel missi. S; in hoc casu etiā mortuo mittēte et si legationis finitur iurisdictiono nō tamē finitur in negociis iam ceptis et idē dicendum est cū tēpore legatio terminatur vt in predicta capitulis licet et gratū nec obstat. ext. de of. vel. consuluit. **I**lla est loquitur cum cause cognitio tēpore terminat sibi se: cuius vbi legatio limitatur. vt dictū est. s.

Item finitur legatio per egressum qd intelligendum est. cuius legatus fines legationis sue egreditur nō reuersurus nam si egreditur vt statim reuertat iurisdictiono intermittitur sed nō finitur qz nec egregi tūc videtur. ff. de diuor. l. diuorciū. et de pe. di. j. diuorciū. **I**tem et si per egressū legatio finitur durat cum iurisdictiono demandata in causis iam cepit ante egressum. Leptas causas intelligere etiā per citationē et propter hoc iurisdictiono ppetuatur. ext. de of. l. c. vlt. et de of. le. gratū et c. relatur.

Item legatus ex eundo prouinciam non reuersurus priuatus est dignitate legationis sue vnde nec excommunicare nec interdicare nec absoluerē nec causas in sua prouincia committere potest extra de of. le. nouit vbi de hoc in glof. et b. de videtur. et ff. de of. presidis. l. iij. **I**tem legatus minor non debet exercere officio

cium suum presente legato a latere pape missio. ext. de offi. lega. volentes vbi de hoc in gl. cum legatus et de priuilegiis antiqua s. dñice. et c. priuilegiū vnde notā. qd legat' a latere dñi pape in quatuor excedit legatum locale primo in hoc qd dictum est qd presente ipso non exercet officium suū scdo in absolutione excommunicatorum. ext. de of. le. qd translationem et de sen. ext. ad eminentiam de quo dictū est. s. iij. in collatione beneficiorū ext. de of. le. officij quarto in procuratoribus qz non ita procuratur ille sicut ille extra de excess. cñ apostolus. **I**tem legatus a latere excedit legatum transmissum sed non de latere transmittentis in absolutione excommunicatorū ext. de of. l. o. sic psona non inuenitur qd legatus priuilegio ecclesie sue nō exerceat legationem corā alio legato non presente legato a latere dñi pape transmissio de tali enim loquitur ext. e. r. volētes. **I**tem si legati aliquem conueniant in iudicio possunt reconueniri nisi agant p iniuria eis illata. ff. de iudic. l. q. s. sed si agant. **I**tem legatus nō debet in procuratoribus grauari subditos ext. de cens. c. apostolus prandia est ipse nō sunt laudiora vel enorma sed scdm medio critatem vnius cuiusq. loci. r. q. iij. s. vlt. sic est agat vt nulla ecclesia seu prelat' de ipso debite conqueratur extra de cens. cñ instantia. qz si apostolorū loco sunt legati. ita agant vt non solū sermonem eorum sed conuersionem et abstinentiam ceteri mutantur. r. r. v. di. ecclesie princeps. **Q**uid sit legatum.

Legatū est donatio qdaz a testatore relicta in sti. vel. j. **I**tem legata ad pias causas libera sunt ab inscriptionibus lucratiuorū. r. iij. q. iij. s. p. n. s. et c. l. scim. **I**tem legati et relictū pnt aliqua solo nū sine p. b. C. s. fideicō. l. i. et in epla ff. vel. in nutu. **I**tem nudis p. bis pnt aliquid relictū et sine sollemnitate legati pias

Summa monaldi.

causas valent: tenent etiā fm leges. C. de fidei cō. l. v. et ext. de testa. iudicā re. vbi de hoc in glo. tale. ¶ Item licet testimoniu sit falsum ppter sollemnita rem omīssam tñ legata in ipso concreta tenēt. et valent. ff. de bñ. insti. l. vlt. qz nō requiritur i testamto subscripto. v. vel. vñ. restiū fm leges in his que relinquū tur ad pias causas. ext. de testonhs cuz esset vbi de hoc in glo. s. de relictis. r. c. relatū. ¶ Item in bñdī legatis ad pias causas non deducit falcidia. C. ad. l. fal. aut. similiter et in aut. de ecclesiā. s. fin autē de hoc habes ext. de testi. cū esset in glo. s. de relictis. ¶ Item legata ad pias causas p̄tinent ad ecclesiāsticū forum. rñ. q. s. derici. r. c. qui oblationes et. C. de episco. r. de. l. nulli et extra de testa. relatum. l. vbi de hoc in glo. q̄ dñm ¶ Item legatum ab herede petendus est. C. de fidei cō. tanquā. ¶ Item legatum nō extinguitur ppter inimicitias leues. ff. de aduē. l. iñ. in fi. ¶ Item si aliquid legatur monasterio sancte marie sed non determinatur cui cum plura monasteria sancte marie tñc debet dari paupior in aut. s. eccl. r. i. s. si quis in nomine et ext. de testi. iudicante vbi de hoc in glo. pone q̄. ¶ Item cuz legata singularia et fidei cōmissa reliquit testator: alicui debet vti his verbis. do lego. vel iubeo heredem meum dare tali. r. vel sibi vti verbis. vt. insti. de le. s. domi iunctū r. s. sed et tale. et insti. de adop. legatorum fidei cōmissa relinquūtur his verbis. volo. iubeo. mado. rogo. fidei heredis mei cōmitto q̄ debet tali. r. et idē iuris est per oīa in fidei cōmissis vel legatis. vt. ff. de l. i. l. i. et insti. de singulis rebus. p̄ fidei cō. relictis. s. fidei et. C. cola del. l. iñ. singularia legata seu fidei cōmissa potest testator relinquere vsq̄ ad dodrantem. i. tres partes bonorū suorū. si non habet liberos vel parentes. Quartum vero parētem debet dimit

tereheredi instituto vel succedēti ablin testato. Esto q̄ non faciat idem codicillum. alioquin. si non dimitteret possit quartam habere detrahere falcidiam delegat vt insti. de lege. fal. s. nouissime. r. ff. e. t. l. i. r. C. el. s. Si tamē vult q̄ obheres suus nō possit detrahere falcidiam idest quartā delegatis dicat i testamto vel in codicillo q̄ sciens iures patrimonij sui vetat falcidiam locum nō habere in suo testamto vel codicillo quo a su cessabit falcidia vt. C. ad. l. fal. aut. cuz testator et hoc casu tenebitur heres soluere oīia legata in solidū quousq̄ fuerit aliquid in hereditate. ¶ Item cuz testator: vult aliqua vxori sue relinquere in testamto primo solet ei relinquere dotem suam: et tunc debet specificare quantitatem dotis. alias nō sufficeret ei testimonium nisi ipsa probaret p̄ instrumentum dotale vel per testes qui ritatem dotis vt. C. de fra. causa. q. iñ. in fi. solet etiā ei relinquere aliquid aliud de suo quo casu debet inquirere diligenter intentionem testatoris quandoq̄ enim vult q̄ ipsa habeat solūmodo alimenta quandoq̄ vltra alimenta vult q̄ habeat aliud dominium regimnis domus et familiarie sicut vno testatore hēbatia liquando vult q̄ habeat omnes fructus possessionum suarum vt possit de illis vxor: facere quicquid voluerit. etiam si esset vltra quantitatem alimentorū primo casu dicat: sibi relinquo vxori mee alimenta victum vestitū. et idem est q̄ alimenta in vita sua dum eas de iuxerit hoc casu debet habere abum. potus: et vestitū. lectrum et habitationem: et ea sine quib⁹ non potest viuere vt. ff. de alimentā. l. legatis alimentū. r. ff. de ver. sig. l. verbo vict⁹. ¶ Secūdo casu sic dicat relinquo vxorem meā in domo dñam et vsu fructuariam omni bonorū meorum. dñi castam duxerit vitam per hoc q̄ dicit dñam habet gubernatā incurt

curam de famul. per hoc qd dicitur usufructuariam habet victum & vestitum. Nam vulgi opinio spectatur que talis est vt dicitur que spectanda. ff. de fundo instru. cum declarationis. §. a sinam. et de legibus legati. immunen. & ita interpretantur sapiētes illa verba vt nota dicitur §. si sero nupserit mulier. sup. aut. hoc locum tertio casu. dicit sic. Reliquo vxori mee iur. legati usufructu omnium bonorum meorum dum caste vixerit vlt. sic relinquo vxorem meam usufructuariam omnium bonorum meorum in quo casu vxor. insolidi habebit usufructum omnium bonorum viri. ff. de usufru. legato vxori meo nisi maritus haberet filios qd tunc saltem filii debent habere legitimam in usufructu sicut dicitur in Gofred. vbi nota. C. de in offi. testa. sunt a nouissima vbi de hoc dicit. qd illa vxori corrigitur in filios sed in extraneis non corrigitur. ¶ Item si intestato testatoris in aliquo predictorum canonum qd ipsa interim non habet alimenta de domo viri non creat dorem de domo nec qd participat fructus dotis debet hoc exprimeret testator. s. qd alterutro sit cōtrita. alioquin ipsa haberet vtrumq; & alimenta & fructus dotis. vt. C. de rei vxor. act. l. j. §. sciendū itaq; de hoc require. s. in tractatu de alimentis. ¶ Item qui legauit cyrographum intelligitur qd actiones qd ibi intelliguntur legasse. ff. de l. qui cyrographum. ¶ Item non valet legatum si scribi nō potest ex testamento. ff. de iur. si cri. l. si fidel. ¶ Item si legator scienter rem alienam legauerit tenetur heres eius scdm leges rem redimere & legata rio scdm eius dare si res sit talis que vendi possit alias non & tñc legatarius debet pbare scientiam in iur. de l. §. non solum. §. quod aut. & ff. de probat. l. verius sed hoc non tenetur scdm canonum equitatem maxime si res fuerit ecclesie sic extra testam. filius videtur vbi de

hoc in glo. cum quis. ¶ Item qui legauit ignorata rem alienam non valet nisi si legauerit comitate persone qd legas cum alienam.

Legitima dicitur quarta debita iure necessitatis & iure institutionis

Legitima dicitur quarta pars debita iure necessitatis qd & dicitur bonorum subsidium & hoc debetur filijs tantū que sine causa exheredare nō possunt. C. de inoffi. testa. l. si totas & l. parentibus & huic quarte nullum grauamen potest imponi. C. de in offi. testa. l. omnino & h. l. sequentibus & hoc quarta bonis redacta est ad trientem & semissem sicut numerus liberorum vt sint quatuor filii & ita debent habere tertiam partem. si sint. v. vltra debent habere medietatem eius qd ei debebatur ab intestato. vñ p̄sus. Quatuor aut infra dāt natis iura trientem semissem vero dāt natis. v. vltra. arbitriū sequi substantia cetera p̄ris. C. de testi. aut. nouissima et in hoc veniunt omnia qd perfecta sunt ab eo cuius fuit hereditas & computatur in ipsa. C. de in offi. testa. l. si quando. & l. qm. §. generaliter. ¶ Item cū & alia quarta trebell. vt cum aliquis institutus habes & rogatus vt alij hereditatem restituerat si moriatur sine liberis & ite taliter institutus potest retinere quartam partem de tota hereditate p̄ trebellianū & sic appellata est trebellia trebelliano auctore de hoc habes. iustic. de fideicō. heredi. §. sed qd. j. & C. ad trebell. per totū & hoc detrahatur de vniuersitate hereditatis & in hac computantur legata donatio nis. ff. ad. l. fal. j. in quarta. ¶ Item est et alia quarta que debetur iure institutionis vt cum qd est institutus heres. et illa hereditas hausta per legata vlt. fideicō. missa tñc institutus potest detrabere quartam partem de singulis legatis vlt. fideicō. missis C. ad. l. fal. per totū & ext. de testa. & Ray. ad si. nisi salvo in ista sola hereditaria

imputantur non legatavel bonata seu fideicommissi. ff. ad. l. fal. scimus. r. l. illud q. r. l. q. aut. ¶ Item fructus percepti de quarta trebellianica computantur in sortem tempore litis cont. q. ex quo a tpe lit. cont. uir in mora fructus computatur in sortem: quicquid ex eis habet supra quartam restituitur. Similiter et cum non est in mora si percipit fructus ex voluntate defuncti. non q. post tempus rogatus est restituere hereditares eos computat in quartam Sed q. supra quartam habet non restituit. si autem heres precipiat fructus negligentia non petentis fideicommissi. circa non computat in quartam nec restituit q. phatur ff. ad pre. in fidei. r. l. mulier. s. si heres r. l. ita cum. s. heres. exasse. ¶ Item si testator habet liberos vel pariter non potest eis auferre licentiam excepta ingratitude causa de qua ingratitude sic in tractatu de pre. de his quartis hēs ext. de test. Raymundus in glo. nota ergo q. quartam in alia glo. retinebunt et in alia glo. ex quo a tempore.

¶ Et quadruplici lege.

Legum. alia diuina. alia humana infra lex diuina est principium omnium legum: quoniam ab ipsa omnis scientia sumit exordium. xxxvii. di. s. huic etiam. ¶ Item leges humane sunt que faciunt nec boni inquiete inter malos uiuant. neminem tamen benefacere cogunt: sed per ipsas quilibet malefacere prohibentur. xxii. q. v. non frustra. r. c. ad finem. ¶ Item non uideantur leges sacros canones imitari. in autenti. ut clerici apud priores episcopos ad ff. col. l. r. h. q. ii. s. huic colligitur in ff. r. ext. de noui. operis nunc. tibi. ¶ Item in ecclesiasticis causis torrens legibus utendi est quotiens sacris canonibus non contradicunt. r. di. c. j. r. c. suscipitis. r. s. ecce cum duobus. c. sequentibus. r. l. ii. di. c. j. l. i. ubi. dist. ex antiquis r. j. q. ii. si

in opere. ¶ Item lex imponitur rebus uerbis. C. comuni. del. ij. in ff. ¶ Item legem alius imponere non debet qui legem negligit obseruare ext. de preben. pro illorum circa finem q. frustra leg. auctoritum implorat qui committit in legem ext. de usu. qm supra frustra. ¶ Item necessitas legem non habet: ext. de regul. iuris q. non est ubi de hoc. ¶ Item lege una tolluntur qua nascuntur ex una ratione. C. de nupt. l. si libertas. r. j. q. j. sicut rps r. xxii. di. si quis peruentus. ¶ Item leges legibus concordare quicquid est. C. de in op. doti. l. i. i. i. a. r. extra de in reu. ad nostram. ii. ubi de hoc. ¶ Item leges inique de repetendis soluedis uisuris r. similes r. p. comunicantes principes constitute contra legem diuinam ipso iure non valent. viii. di. q. contra. r. xxxii. q. vii. flagitia r. extra de consti. que in ecclesiarum. ¶ Item religiosi r. etiam plures seculares leges audire non debent nec archidiaconi nec clerici pleban. nec prepositi. nec cantores. nec alii clerici personatus habentes nec psalteri ext. ne clerici. vel mo. super specula. ubi. de hoc. Similiter non debet legi p. i. i. s. leges vel audiri. nec etiam in cunctatibus ut in predicto. c. sup specula r. ext. de p. i. i. s. su per spe. circa finem. ¶ Item lex iurisdictionis est r. lex dyocesana in quibus consistit tota ius r. preceas episcoporum. sed ad legem iurisdictionis pertinet canonica obedientia. subiectio. r. c. uerentia. institutio. correctio. r. reformatio cesura ecclesiastica iurisdictionis causarii omnium spectantium de iure ad ecclesiasticam foris penitentia r. sacramentorum omnium que ab ipso recipienda sunt collatio. oratio causarii examinatio r. decisio. r. plura alia de quibus habes ext. de of. or. c. j. r. h. r. c. congre. r. c. dilectus ubi de hoc in glo. nota hic. ¶ Item ad legem dyocesanas spectant uocatio ad synodum ad sepulturas mortuorum cathedraticum. ii. vel q. ii. mo.

tuorum et quarta decimarum hospitalium et similia que consistunt in recipiendo.

Quoad hoc tamen lex dyocesana comprehendit leges iurisdictionis extra de prescrip. auditis dicas ergo quod omnia monasteria ipso iure sibi sunt, excepta a dyocesana lege. r. q. j. c. j. r. iij. q. i. inter cetera. r. xvj. q. i. c. cum per utilitate. r. c. placuit et que spectant ad dioce. l. libera. sunt omnia monasteria nec cogi possunt ad talia facienda. xvij. q. ij. qua sunt. Et tunc a lege iurisdictionis non sunt exempta monasteria nisi speciali privilegio sint munita. Item omnia monasteria in sua dyocesi constituta subsunt episcopo quo ad iurisdictionis. xvij. q. ij. hoc tamen. c. monasteria. r. c. cognovimus. xvj. q. j. inter dicimus. Et tunc seculares ecclesie subsunt episcopo quantum ad vtriusque. l. r. q. j. de his cum servanda est in predictis constituto rationabilibus et scriptis. xvij. q. ij. servitium. r. j. q. ij. questum. Item capelle monasteriorum seu territorium subsunt episcopo quantum ad vtriusque. l. extra de officio. or. conquerente et de privi. cum et plantare. r. xvj. q. ij. sane nisi plene iure subsunt monasteriis predictis capelle et extra de privi. cum et plantare. qm per. Et tunc capelle monasteriorum exemptorum subsunt episcopo sicut et aliorum non exemptorum nisi sint exempta monasteria cum capell. suis. extra de privilegio et ore in fi. de predictis habes. extra de offi. ordi. dilectus in glo. nota ibi.

De libero homine et ecclesie libertino.

Libero homo non potest totaliter obligari quantumvis constitutur in ipso tamen in pignore in aut. ut nulli iudicis. §. quero coll. jr. Et tunc libertus ecclesie cui libertus successori tenetur professionem facere infra annum. r. ij. q. ij. sepe longinquitates. Et tunc libertus ecclesie si amovetur redire noluerit quam aliam adhibere manumissio eius muta est vana. quod ab ecclesia eius patrona nunquam discedere debet. r. ij. q. ij.

liberti. j. r. ij.

De libelli oblatione.

Quae agendi est de libelli oblatione. Unde videndum est quod sit libellus. In quibus casibus locum habet libelli oblatio. Que in libello debeatur computari. corum. De libellorum effectu et vtrum possit mutari libellus. Quid est libellus.

Libellus est scriptura in qua continetur res que debetur vel petitur in causa petendi et nomine actoris et rei quod semper est in iudicio iudici offerendum et per iudicem reo. ut ipse reus deliberet. ij. q. iij. §. offerantur et debet tradi inscriptis. extra de libell. obl. c. j. ubi de his in glo. nota. r. c. ij. r. iij. r. ext. de probatione qm. Et tunc libellus est pariter liber. i. modica scriptura. et est duplex libellus. scilicet accusationis et conventionis primum in civilibus sed in criminalibus causis locum habet. Et tunc libellus dicitur in principio litis. quod per ipsum actio perpetuatur annuali. ij. q. ij. §. offeratur. Et tunc libelli oblatio est de substantia ordinis iudicarii sed quosdam ext. de libelli oblatione. c. j. ubi de his in glo. nota quod et de probat. qm. Et tunc libellus porrigit actor iudicem dicitur dicitur est. ij. q. ij. spaciun et porrigit utraque scribatur in acta. extra de probatione quam contra.

In quibus causis exigitur libellus

Libellus exigitur in omni causa in qua ordinarius agit nisi in quatuor casibus primum est cum causa vel sit brevis et maxime illarum rerum seu personarum. C. de sen. ex pira. re. in auc. nisi. Secundo est cum episcopus cognoscit iter suas familiares ut in predictis aut. r. xj. q. j. si quis est clericus. Tertio est cum hoc sit ex consensu partium. C. de puil. scola. r. l. quocumque in fi. r. l. v. r. r. Quartus est rector puid. j. r. dies convenit. ut in aut. ut iudices sine quoquo suffra. §. si necessitate. coll. ij. Si si ext. ordinarie agit secus erit in causa actionis et denunciationis et in quibusvis quantumvis in causa in quibusvis capitula sunt edenda vel potest exponenda de quibus

bus fuerit inquirendū. *ext. de act. qua
liter. 2. qñ. §. oportet alias antez genera
liter libellus dand⁹ est sine in ciuilibus
causis ext. c. t. c. j. §. q. viii. c. j. siue in cri
minalibus. h. q. viii. §. libellozum.*

¶ Que in libello debeant con
tineri.

Libellus conuentionalis debet con
tinere nomē actoris ⁊ rei ⁊ nomē
iudicis coram quo agitur ⁊ debet conti
nere rem que petitur expresse ⁊ an peti
tur tota vel pars vt peto totū fundum
vel partem eius: ⁊ hoc quādo quis agit
actione reali vt res venditur. ff. de rei
ven. l. si in rez. alias. h. reus deliberare
non posset. ⁊ iudex sentētiā ferre sup
incerta q̄ esse nō debet. vnde cñ h̄mōi
libellus datur in ciuilibus causis debet
in ipso exprimi causa quare res peti
tur *ext. de li. ob. c. j. vbi de his in glo. no
ta q̄r duplet. 2. c. vlt. 2. c. h. 2. ff. de act. §.
iurare. 2. c. xxi. ol. habuisse.* ¶ Itē cum
libellus ad hoc datur vt reus deliberet
cedat vel contendat. *ih. q. iij. offeratur
quomodo poterit deliberare nisi res
que petitur exprimatur. Sicut quomo
do scri potest an reus possideat rem q̄
petitur vel non: nisi res exprimat̄ peri
culosum cōsentim subire defensionem
huius rei quā dote non possidet. ff. de
rei vend. l. is qui preterea res exprime
da est ⁊ iudica rei. ff. de rei vend. l. si in
rem. ⁊ si res que petitur sit immobil̄ ex
primi debet confines vt in predita lege
si in rem. §. vlt.* ¶ Itē exprimi debent
spedes ⁊ pondus rei. ff. de positi. l. j. §. si
quis argentuz. ¶ Itē exprimi debet
causa. *C. de adop. l. iij. 2. C. de edic. diui.
domini tollē. l. vlt.* ¶ Itē an actio sit
edenda vel non dubitatur de hoc in
uenies plene in summa. *Sof. in. t. de li
bel. ob. §. in libello sed actio prout signi
ficat causam agendi vt cum dico. peto.
r. a tali qz vendidi librum vel qz ei mu
tiam proponenda est in iudicio taz eo*

deffastico quaz seculari. *Sof. Similit̄
modus agendi exprimendus vt cū
eadem forma verborū plures modi
gendi resultant ⁊ non exprimēdus est
adquid agatur. de his habes in sum
ma Sof. in predicto. r. t. §. ¶ Itē iudex
qui certam debet dare sentētiā. *insti. de
act. §. curare. petere debet ex prima
de quo ⁊ ad quid agatur. ¶ Itē actio si
gnificat ius agendi vt petendi insti. de
actionibus in primo ⁊ in hoc dicit̄ no
mo sine actioe experitur: ff. de adm. m.
l. quocirca. §. j. vnde sciendus est q̄ si
actio. j. formula verborū proponatur
epta reus absoluitur ab instātia iudicis
extra de iud. examinata 2. ff. si mesen
quomodo dixerit. l. j. §. h. ⁊ que super
dicta sunt: locum habet in vtriusq̄ ius
s. canonici ⁊ ciuile. ¶ Itē oia certa fac
re debet is qui libellum p̄sentat. qz nō
licet euagari cum discrimine alieno. ff.
de iur. l. pretor edixit in prin. ¶ Itē
inutilibus iudicis res. exprimi non de
bent in libello ne in sentētiā sed in ex
cutione sit. ff. de peten. hered. l. quan
ta. 2. l. si quo tempore ⁊ hoc idem obser
uandum est cū petitur ecclesia cum in
tribus ⁊ pertinentiis suis. vel cū petitur
prebenda cū plenitudine iuris ⁊ hono
ris canonici *ext. de resti. spol. cum ad se
dem circa prin. ⁊ de concef. preben. pro
posuit in si.* ¶ Itē libellus generalis
in iudicio potest conferri. in quo si po
natur hoc latissime vbi bene continere
pater et multa comprēbendi extra de
resti. spol. cum ad sedem vbi de hoc in
glo. hic ergo ⁊ de li. ob. c. ij. et de fide in
stru. inter vbi de hoc in glo. ¶ Itē con
siderandū est rēpus libelli oblati: qz li
cet tunc non recte agatur: si tamē post
ea incipit ius competere iudicium per
ficā potest. ff. de pig. act. l. si in rem. §. vlt.
de hoc habes extra de preben. d. vlt.
ctus: est in glo. hoc consideratur. Itē
iudicia vniuersalia sunt hec petitio be**

reditatis famil. herci. actio ex testō cū
vniuersum peratur 2 similitudinarie.
¶ Itē pōt dici cū ius specialē vel archi
diaconale vēdicat. Sūt 2 gñalia iudicia
vt cū agit actio de tutele mādari p socio
2 in talib' ac filib' nō sūt res expmen
de in libello sed in iudicio 2 in iura. C.
de iudic. l. 2. ext. de libelli ob. ca. ij. vbi
de hoc in glo. no. ad intelligentiā.

De effectu libelli.

Libelli effectus est facere rem liti
grosam. C. de liti. in autē. litigio
sa res 2 ar. ext. vt lite pen. ecclesia. 2. ij.
q. ij. q. res. ¶ Item ppetuar. actioes an
nales. vt est actio iniuriarū. C. quādo
libellus in prin. datus. l. cō. fa. l. j. et. ij.
¶ Itē interrūpit p̄scriptionē 2 hoc in
tū q̄ si libellus nullā cām p̄tineat vel
forte p̄tineat vnā solā oīm actionū vel
obligationū p̄sonaliū iura interrūptio
facta ē. C. de annali excep. vel si ex mul
tis. ¶ Itē libellus obligat porrigentes
pducere cām ad finē. C. quō 2 quando
iudex in autē. qui semel. aliqñ tñ licet
porrigentē reuocare libellū cū nihil in
cōmodi effectus adhuc senserit aduer
sarius eius. h. q. vj. si quis libellos. 2. ff.
de cōdi. cā. di. l. si ideo pecuniam. al. nō
licet ei penitere cum alterius cautide
ff. de ierro. ac. l. de etate. §. vlti. ¶ Itē
libellus accusatorius reuocari pōt. ij.
q. ij. si quē penituerit. 2. c. si quis irat.
quia post libelli oblationē l3 desistere
sine pena. ff. ad turpil. l. questus tene
tur tamen iniuriarū eo q̄ famauit il
lum cui libellū porrexit. C. de iniurijs
¶ Item apud labeonem 2. §. si quis li
bello. ¶ Itē qñ inscriptio secuta est li
belli porrectione non potest accusator
penitere nisi ex iusta causa. C. de obla.
l. ij. 2. l. q. ij. paulum. sif pōt petere
absolutionē dūmō reus nō sit passus
aliā iniuriā carceris seu vinculorum
C. de obla. l. fallaciter. et ar. ext. d. accu.

l3. ¶ Itē libellus accusatiōis dat in que
stionibus 2 causis triminalibus 2 debz
continere nomē iudicis corā quo agit
agitur nomen accusatoris et rei certū
de quo agitur et quādoq; persona cū
qua crimen d3 esse cōmissum et locus
in quo continere debet quicquid obñ
atur reo ita vt reus parat' venire pos
sit. v. q. h. si p̄mates. et. vñ. q. vñ. §. li
belloy accusatio. et ext. de accusa. fere g
romm. ¶ Item debet continere dies
institute actionis. p̄fecto accusatiōis
vt in predicto. c. libelloz. m. diē autē 2
horam cōmissi criminis accusator inui
tus comprehendere non tenet hec oīa
quibusdā p̄sibus continentur. consule
mense. vic. corā p̄tore p̄fessus. te defero
re resti. crimē loca pone sodalē. Et licet
hora dies nō mēssis p̄treatur. ¶ Itē
nota q̄ p libello habetur rescriptū tñ
i citatoris literis incertum quo ad in
ducias denegandas. Sof.

Cuius possit mutari libellus.

Libellus pōt mutari cum vari 2
corrigi sicut placet vsq; ad litē cō
testatē. ij. q. vñ. §. si libelloz. 2. §. 8 edē.
l. ij. post lit. vero conte. mutari nō pōt
nec aliquid ibi addi vel minui. ff. de iu
di. et nec pec. Item si aliquid mutatur
vel additur in libello: noue iudicē va
ri debēt ad deliberandū nisi in primo
libello potuerit instructus teneatur tñ
aduersario ad interesse totiens variā
do libellū. ff. de interroga. autē. de eta
te. §. vlti. et ar. ff. de eden. verū. ¶ Itē
ppter te veni 2 minimā additionē no
ue inducie vari nō debent. ext. de bil
litere de hoc i glo. si quis p̄o in fine.

De literis.

Nunc agendū est de lris quib' cre
ditur 2 quib' non 2 qñ carere q̄s
debet. cōmotio. litterarū.

Cuius literis creditur.

Literis episcopi vel prelat' credit'
cum dicit se exēdicasse subditum

suum. xix. q. ii. statuimus. et xviii. di.
 c. q. h. sed tñ circa iudicia non credit
 eis nisi habeant testium subscriptionē
 vel quantum constat de legitimis do-
 cumentis. ext. de bac. post cessionē vbi
 de hoc in glo. ex hac materia et de re-
 scri. cum a nobis vbi de hoc. ¶ Item lit-
 teris prelatorum creditur in casu qñ
 q in preiudicium aliorum cuius viuevo
 a eorum aliquando nō credatur. ext.
 de maio. et obedientia cum ecclesijs.
 vbi de hoc in glo. videtur q et de pro-
 batio quoniam contra. ¶ Item si
 scriptura vel littera reperiat in aliq
 columnavel lapide seu i albo pectoris
 faciunt fidem. xxi. q. ii. sane vero. et. ff.
 de iure omissum. l. j. et. q. et ar. extra d
 probatio. cum causam vbi de hoc i glo.
 no. ergo. ¶ Item litteris tabellionis lz
 credatur circa iudicia. sed tamen circa
 contractus non creditur eis nisi habe-
 ant testium subscriptionem in auten.
 de re. s. scimus. arg. ext. de proba. qñ.
 vbi de hoc in glo. sic ergo videtur.
 ¶ Item litteris duorum bonorum vi-
 rozum in iudicio assumptorum credit
 vbi tabellio haberi nō potest. vt in pre-
 dicto. c. qñ in glo. sic ergo. ¶ Item ge-
 nerales littere non absoluunt a voto
 nec a sententia excoicationis et ideo i
 hoc casu qñtum ad hoc non creditur
 eis. ext. de senten. exco. cum p causa. et
 de fide iustru. q super his. ¶ Item li-
 tere dñi pape sine speciali mādato im-
 petrari non valent. nisi in casu cōiun-
 cte persone. ext. de rescrip. non nulli. z
 c. ex parte. iij. vbi de hoc in glo. z. l. p.
 ¶ Item littere non extēduntur ad ali-
 as personas nisi ad eas que cōmissiōe
 continentur. ext. de offi. dele. p. z s. in
 fine. et de foro compe. signi. Si tñ sūt
 de simplici iustitia non de facili presu-
 muntur false nisi probetur q ex certa
 scia falsus suggererit impetrato. ext.
 de fal. accedes vbi de hoc no. q. ¶ Item